
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E TRANSIZIONE DIGITALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1149 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: Fornitura dei servizi informatici per il funzionamento della piattaforma server on 
premise del Comune di Scicli. Determina a contrarre e impegno spesa – CIG: 
B7A9F3BE88. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 Richiamata la propria determinazione R.G. n. 1052 del 16/07/2024 con la quale si è proceduto ad 
affidare alla ditta Ricca IT srl (con sede a Ragusa, Via Giovanni Leone snc S.P. 52 - P.I. 01621030889), la 
fornitura dei servizi informatici necessari al funzionamento della piattaforma server on premise, in locazione 
operativa, del Comune di Scicli, fino al 21/07/2025, nelle more della migrazione in cloud di parte della 
piattaforma server on premise prevista nell'ambito del finanziamento PNNR Misura 1.2 di cui l'ente risulta 
beneficiario; 
 Dato atto che le attività di cui al citato finanziamento PNRR Misura 1.2 non sono ancora completate 
e che, pertanto, nelle more della definizione delle procedure per una nuova  locazione operativa per i servizi 
di che trattasi si rende necessario continuare ad assicurare i servizi informatici per il funzionamento della 
piattaforma server on premise del Comune di Scicli; 
 Ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura dei servizi informatici necessari al 
funzionamento della piattaforma server on premise del Comune di Scicli fino al 31/12/2025 tramite trattativa 
diretta sul MePA con la ditta RICCA IT srl, atteso che l'importo complessivo contrattuale stimato in € 
7.200,00 oltre IVA rispetta i limiti di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 Visti gli artt. 14 e 48 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sotto soglia; 
 Visto l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determina di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 Considerato che l'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede l'utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici; 
 Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG: B7A9F3BE88; 
 Visto il DURC in corso di validità; 
 Visto l'art. 184 del T.U.E.L approvato con D.Lgs n. 267/2000; 



 

 

 Verificato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile 
con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Visto il vigente Codice di Comportamento del Comune di Scicli; 
 Visto il PTPCT 2024-2026 del Comune di Scicli, approvato quale sezione del PIAO 2024-2026 con 
deliberazione di G.C. N. 146 del 23/08/2024; 
 Vista la Delibera di C.C. N. 109 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027;  
 Vista la determina Sindacale di nomina dei Responsabili di E.Q.; 
 Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR.nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
 Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 
      

DETERMINA 
Per la causale in premessa,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di affidare alla ditta RICCA IT srl (con sede a Ragusa, Via Giovanni Leone snc S.P. 52 - P.I. 
01621030889), mediante stipula tramite piattaforma telematica MePA e giusta RDO MePA n. 5504367, la 
fornitura dei servizi informatici necessari al funzionamento della piattaforma server in locazione operativa 
del Comune di Scicli per il periodo dal 22/07/2025 fino al 31/12/2025, per l'importo di € 7.200,00 oltre IVA, 
pari a € 8.784,00 IVA 22% inclusa; 
2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: mantenimento delle condizioni di sicurezza e continuità della 
piattaforma server on premise del Comune di Scicli; 
- oggetto: fornitura dei servizi informatici per il funzionamento della piattaforma server on premise del 
Comune di Scicli; 
- importo del contratto: € 7.200,00 oltre IVA, pari a € 8.784,00 IVA 22% compresa; 
- forma del contratto: sottoscrizione digitale sul MePA; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
3) di impegnare la complessiva somma di € 8.784,00 IVA 22% compresa alla Missione 1 Programma 11 
Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 178 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 
4) di dare atto che la fatturazione verrà effettuata attraverso canoni trimestrali posticipati rispetto al periodo 
di competenza; 
5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014: 
  ANNO REGISTRAZIONE 2025  TOTALE REGISTRAZIONE  € 8.784,00 

NUMERO IMPEGNO __________ DATA IMPEGNO __________ 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 € 8.784,00  
6) di nominare quale responsabile del procedimento il Sig. Miceli Giombattista, responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi e Transizione Digitale; 
7) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte dei sottoscrittori e di situazioni che possano dare luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
Consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente; 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze per gli adempimenti di 
competenza. 
10) di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.   
 
 
 



 

 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T13:42:37+0200
	Angela Maria Verdirame




